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REZULTATI — PLANI | ZHVILLIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE TEPELENE

1.1 PLANI | PROPOZUAR | PERDORIMIT TE TOKES

1.1.0. HYRIE
Qéllimi i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tepelené éshté koordlmml dhe

harmonizimi i procesit té zhvillimit té parametrave té 5 sistemeve territoriale té planifikimit
afatgjaté té késaj njésie vendore, specifikuar sipas kuadrit rregullator té Planifikimit té
Territorit (Ligjin Nr.107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, VKM
Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit", e ndryshuar
si dhe VKM Nr.408 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit" té ndryshuar.

Synimi afatgjaté i kétij dokumenti éshté promovimi i zhvillimit té géndrueshém afatgjaté té
té gjithé elementéve territoriale dhe infrastrukturore té Bashkisé Tepelené, né kontekstin e
orientimit t& suksesshém té kérkesave pér zhvillim dhe investimeve né territoret urbane,
pozicionimin dhe fazat e zhvillimit t& hapésirave ekonomike, sociale dhe té argétimit, né
koordinim me mbrojtjen dhe ripértéritjen e mjedisit.

Dokumenti né vazhdim i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tepelené éshté hartuar
duke u mbéshtetur né pérfundimet dhe rekomandimet e Analizés dhe Vlerésimit té Territorit
si dhe té Dokumentit té Strategjisé Territoriale. Plani mundéson ndérthurjen finale té gjetjeve
dhe propozimeve té analizés sé Strategjisé, té zbérthyer dhe té interpretuar né projeksione
demografike, transformime territoriale, infrastrukturore dhe té shérbimeve. Dy komponenté
thelbésoré té PPV jané gjithashtu dokumentet e Rregullores si dhe Plani i Investimeve
Kapitale.

Né dokumentin e PPV trajtohet né ményré té detajuar elementi i rritjes sé kapaciteteve
njerézore dhe teknike té Bashkisé Tepeleng, me géllim zbatimin rigoroz dhe efigient té Planit.
Ky element éshté pasur né konsideraté gjaté gjithé procesit dhe metodologjisé sé hartimit té
Planit, népérmjet shkémbimit té vazhdueshém té informacionit dhe koncepteve midis
grupeve té punés.

Népérmjet Planit realizohet zbatimi konkret dhe efektiv i propozimeve té Strategjisé
Territoriale pér Bashkiné Tepeleng, népérmjet pércaktimit t&€ ményrés sé zhvillimit sipas
propozimeve té hartuara pér té gjithé territorin administrativ qé pérfshin kjo Njési Vendore.

1.1.0.1 PERMBLEDHJE INFORMATIVE E BASHKISE TEPELENE

E krijuar né vitin 2015, pas miratimit té Reformés sé re Administrative Territoriale, Bashki
Tepelené pozicionohet né rajonin jug-peréndimor té territorit t€ Republikés sé Shqipérisé,
pjesé administrative e Qarkut té Gjirokastr;és. Ajo pérllogaritet me njé sipérfage té
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[figd=harta administrative e Bashkisé Tepelené

pérgjithshme 431, 24 km? dhe njé popullsi prej 8,949 banorésh, dhe me njé dendési prej 20,75
banoré/km?2. Duhet pérmendur fakti sé té dhénat pér popullsiné i referohen Censusit té vitit
2011, ndérkohé qé té dhénat e popullsisé nga regjistrat e gjendjes civile flasin pér njé popullsi
prej rreth 16,371 banorésh. Kjo diferencé e madhe vjen si rezultat i levizjeve té médha
demografike qé kané pésuar kéto vendbanime pas viteve 90-té.
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Shtrirja e territorit t& Bashkisé pérgjaté aksit rrugor té Jugut, Levan — Tepelené — Gjirokastér,
ofron njé pozicionim strategjik mjaft té miré, ku ofrohen mundési té mira pér stimulimin dhe
zhvillimin e aktiviteteve ekonomike. Lidhje té drejtpérdrejté organike kjo Njési Vendore
realizon me Bashkiné Memaliaj, Kelcyrén, si dhe Gjirokastrén, ndérsa komunikimi me Himarén
dhe me Selenicén é&shté i véshtiré pér shkak té gjendjes fizike té akseve rrugore, ku
pérmendim aksin e vjetér kombétar Tepelené-Sevaster-Koté.

Né territorin e késaj Bashkie ndodhet 1 qytet dhe 25 fshatra, té organizuar né 4 njési
admmlstratlveuﬂipasrt@beles sé méposhtme:

/,/’:.



1. Njésia Administrative Tepelené —
Njésia Qendér Tepelené -

Qytet Tepelené

Begisht, Mezhgoran, Peshtan, Hormové, Lekél, Kodér, Luzat

\ K
Dukaj, Salari, Turan, Mamaj, Veliqot, Béngé, D%ty:.;dﬁ:,\?}
\\\ /A Li‘\’.;\\‘

i

=

3. Njésia Administrative Lopés - Sinanaj, Matohasanaj, Doréz, Dhémblan, Lab

Martalloz

4. Njésia Administrative Kurvelesh -

Njésité
Njésia Administrative
Tepelené

Njésia Administrative
Qendér Tepelené

Njésia Administrative
Lopés '

Njésia Administrative
Kurvelesh

Total

Qytet/Fshatrat
Qytet Tepelené

Dukaj, Salari, Turan, Mamaj, Veliqot, B&ngé, Dragot,
Begisht, Mezhgoran, Peshtan, Hormovg, Lekél, Kodér,
Luzat

Sinanaj, Matohasanaj, Doréz, Dhémblan, Lab-
Martalloz

Progonat, Lekdush, Gusmar, Nivicé, Rexhin

fig2— Tabela e perberjes administrative té¢ Bashkisé Te epe]ené'.

Progonat, Lekdush, Gusmar, Nivicé, Rexhin

Popullsia
4342

3179

723

705

8949

Struktura urbane e Bashkisé Tepelené ka karakteristika territoriale tipike rurale, e kushtézuar
nga konfiguracioni i thyer kodrinor-malor i terrenit. N& ményré té listuar, karakteristikat
kryesore té territorit té késaj Njésie Vendore mund té pérmblidhen si mé poshté:

e Reliev dominues kodrinor malor

e Formacione gjeologjike gélgerore

e Lartésia mesatare mbi nivelin e detit éshté 732 m.

e Pika mé e ulét — shtrati i Vjosés — 105 metra mbi nivelin e detit.

e Pika mé e larté - maja e Kéndrevicés 2122 metra mbi nivelin e detit
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Qyteti i Tepelenés ka njé pozicion géndror né té gjithé strukturén urbane té Bashkisg,
ndérkohé qé fshatrat jané té pozicionuar pérgjaté akseve rrugore lokale, tipare kéto mjaft té
dallueshme pér Njésité Administrative Lopés dhe Kurvelesh. Né aspektin e infrastrukturés dhe
shérbimeve, ky pozicionim i fshatrave pérbén njé element té favorshém nga piképamija
administrative financiare pér Bashkiné Tepelené. Kjo vjen pér faktin sé né rastet kur
vendbanimet jané prané njéra tjetrés dhe prané njé aksi komunikimi kryesor, kostot e
ndértimit dhe mirémbaijtjes periodike té infrastrukturave ulen né ményré té konsiderueshme.
E kundérta mund té thuhet pér Bashkiné fqinje Memaliaj, e cila ka njé konfiguracion urban
mjaft t€ shpérhapur, me njé numér té madh fshatrash né distancé nga njéri tjetri, dhe si
rrjedhim me kosto té médha infrastrukturash dhe shérbimesh né aspektin e ndertimit dhe té
mirembajtjes.

1.1.1 STRUKTURIMI i TERRITORIT SIPAS PESE SISTEMEVE TERRITORIALE
Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tepelené bazohet né Ligjin Nr.107/2014

"Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit", e ndryshuar si dhe VKM Nr.408 “Pér
Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit" e ndryshuar. Sipas kétij kuadri ligjor
referues, éshté béré strukturimi i té gjithé territorit té késaj Njésie Vendore, i cili nénkupton
ndarjen dhe klasifikimin e territorit né 4 nivele hierarkie, té renditura né:

e Sistemet territoriale;

e /onat;

e Njési Strukturore

e Nén-Njési Stc@kturore, té konceptuara edhe si Zona unike Zhvillimore

Sistemi territorial_ ‘éshte bashkésia e njé séré hapésirave apo rrjeteve, me karakteristika té
ngjashme pér nga funksmm dhe treguesit, té cilét formojné njé térési té dallueshme né hartén
e njé Njésie- Vendore. N& kété kontekst planifikimi, té specifikuar né VKM Nr. 686, daté
22/11/2017, i ndryshuar territori i Bashkisé Tepelené &shté analizuar dhe strukturar sipas 5
(pesé) sistemeve territoriale, me kodifikimin pérkatés:

a) UB -  Sistemi Urban;

b) IN-  Sistemi Infrastrukturor;
c) B - Sistemi Bujgésor;

c) N - Sistemi Natyror;

d) u- Sistemi Ujor;

Sistemi urban (UB) - formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve té
ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban kufizohet nga
vija e gjelbér. Népérmjet analizés sé karakteristikave té komponentéve té kétij sistemi éshté
mundésuar analiza dhe vlerésimi i njé fizionomie té sistemit urban té Bashkisé Tepeleng, duke
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specifikuar morfologjing, tipologjingé, dendésité, koefigientét ekzistues, etj. E krahasuar me
sistemet e tjera territoriale, népermjet trajtimit té€ prognozave dhe propozimeve strategjike
té zhvillimit, né Planin e Pérgjithshém Vendor jané pércaktuar ndryshimet pérkatése té
hapésirave té kétij sistemi, si né qytet Tepelené ashtu edhe né té gjitha gqendrat rurale té késaj
Njésie Vendore.

fig 4— pamje panoramike e pozicionimit 1€ qytetit té Tepelenés, me malin e Golikut né sfond.

Sistemi infrastrukturor (IN) - formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé mbéshtetin
dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré akset rrugore té& komunikimit,
transportin publik, rrjetet e shpérndarjes sé energjisé, rrjetet e komunikimit digital dhe
elektronik, linjat e furnizimit dhe shkarkimeve té ujit si dhe menaxhimin e mbetjeve. Shtrirja
dhe miré-funksionimi i kétyre rrjeteve éshté esenciale pér njé Bashki apo territor té dhénvé”rf"
pasi garanton ekzistencén dhe veté funksionimin e sistemit urban apo dhe sistemeve té tjerag'm ;
Sistemi bujgésor (B) - pérfshin térésiné e terreneve bujgésore, té kultivuara me bimét EA RGN
arave, pemishtet, ullishtet dhe vreshtat, bimét medicinale, foragjerét, etj. Gjithashtu né kété L
sistem pérfshihen edhe infrastrukturat bujgésore si rrjetet e vaditjes, kullimit, rezervuaret, etj

si dhe té gjitha strukturat né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky sistem &shté rezultati i
ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe ndértime me karakter
bujgésor né territor. Pér shkak té rolit té tyre prodhues, shtrirjes dhe sipérfaqes, terrenet e

pérfshira né kété sistem jané evidentuar si njé¢ komponent tepér me réndési pér ekonominé

e Bashkisé Tepelené. Né kontekstin aktual té zhvillimit njerézor si dhe respektimit t& burimeve
ekonomike, Plani i Pérgjithshém Kombétar ka sanksionuar né ményré eksplicite ruajtjen e

fondit té tokés bujgésore, duke ndaluar kategorikisht transformimin e saj né pérdorime té

tjera (brenda sistemeve té tjera territoriale).

Sistemi natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve
ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion té aktivitetit natyror.
Né pérgjithési, ky sistem pérfshin ato hapésira né té cilat pérjashtohen zhvillimet urbane,
dhe pérshkohen nga njé nivel i kufizuar i sistemit infrastrukturor. né pjesén dérrmuese té tyf
shérbejné pér géllime argétimi dhe rekreauom ;:luke perbere késhtu njé potencial té madh’
pér zhvillimin e turizmit natyror dhe tunzm«t te a\)entures jO vetém né Bashkiné Tepelené por
edhe né té gjitha njésité e tjera vendore
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fig 6 — Pamje natyrore e lugines sé pérroit t¢ Turanit, prané fshatit Veliqot

Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve néntokésore e mbitokésore
ujore dhe ligatinave. | kombinuar me karakteristikat e Sistemit Bujgésor, uji konsiston né njé
potencial me réndési madhore pér zhvillimin perspektiv té njé Njésie Vendore apo rajoni té
dhéné. Pér veté natyrén e tyre fluide, trupat ujore ofrojné gjithashtu hapésira lidhése duke
pérmirésuar komunikimin midis terreneve té ndryshme. Njé sistem urban i kombinuar me

elementé karakteristiké té sistemit ujor prezanton njé potencial t¢ madh né kontekstin e
zhvillimit té degéve té energjisé, turizmit natyror apo edhe veté vlerave peisazhistike. E
trajtuar né njé ményré inteligjente, sipérfagja ujore mund té harmonizohet mjaft miré me
sistemin urban, duke rritur vlerat dhe potencialin e té dyjave.



fig 7— Pamje e lumit Vjose poshte qytetit Tepelené, perberesi kryesor i Sistemit Territorial Ujor

Referuar té dhénave té publikuara, Bashkia Tepelené ka njé sipérfage prej 447,31 knL;
ndérkohe né baze te llogaritjeve te kryera né sistemin hartografik te Planit te Pérgjithshéfﬁ ;
Vendor, sipérfagja e kesaj Njésie Vendore e kombinuar né Sisteme dhe Njési Strukturoré &,
rezulton né 47212,10 Ha, pra rreth 472 km? e cila dominohet nga territoret e klasifikuara né 4
Sistemin Natyror. Sipas bilancit té realizuar gjaté Analizés sé Pérgjithshme té Territorit,
Sistemi Natyror pérbén rreth 90% té sipérfages totale té késaj Njésie Vendore, ndérkohé qé

mé pas rradhiten territoret brenda Sistemit Bujgésor, me 4.6% té territorit. Pérsa i pérket
Sistemit Ujor, territori i Bashkisé Tepelené pérshkohet nga Lumi Vjosa si elementi ujor
dominues, ndérkohé qé njé tjetér korridor i réndésishém ujor éshté i Béngés, qé buron nga
zona malore e Kurveleshit, por edhe nga njé numér pérrenjsh tributaré. Né total, Sistemi Ujor

né Bashkiné Tepelené pérbén 2.24% té territorit t€ Bashkisé. Sistemi Urban, i karakterizuar

nga njé skemé tipike rurale, z& rreth 1.78% té totalit t& sipérfages, ndérsa Sistemi
Infrastrukturor do té zére njé sipérfage prej 0.58%.

Ndryshimet
né
: Sipérfaqja Pérgindja | Sipérfagja e Pérqgindja | . . ..
Sistemet ekzistuese (ha) | (%) propozuar (ha) | (%) réerqmdje
Sistemeve / 4
(=)
(B) Bujgesor | 2051.76 4.59 2734.13 6.11 152  [%)
& ]
f:::astrukturor 258.57 0.58 112.62 0.25 -0.33 %1, : K )
e %,/ o '3*\’ & -
(N) Natyror | 40623.45 90.81 39929.96 026|155 YoasY .
(U) Ujor 1002.61 2.24 1254.45 2.8 0.56 .
(UB) Urban | 795.56 178 = ;| 700.79 1.58
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| Total 44731.95 100 44731.95 100 0

Fig. 1—Tabela e bilancit té Sistemeve Territoriale dhe ndryshimet né viera

Ndérkohg, duhet theksuar sé dallimi i territoreve qé i pérkasin sistemeve té ndryshme né
Bashkiné Tepelené éshté relativisht i véshtiré. Zgjerimi gradual dhe kryesisht i paplanifikuar i
hapésirave urbane ka ndikuar né zénien e terreneve bujgésore, si dhe parcelizimin e njé pjesé
té tyre né sipérfage shumé té vogla. Kjo dinamike, e evidentuar né thuajse té gjitha Njésité
Vendore né Shqipéri, ka béré qé kufiri ndarés midis sistemit urban dhe atij bujgésor té jeté
relativisht i véshtiré pér tu pércaktuar. Né njé pjesé té konsiderueshme té territoreve
bujgésore té Bashkisé Tepelené identifikohen situata t& kombinimit t& banesave individuale
té ndértuara rishtazi, té cilat rrethohen nga parcela bujgésore pér pérmasa té vogla dhe té
mesme. E njéjta gjé mund té thuhet edhe pér kufirin midis terreneve natyrore dhe urbane, ku
ndértimet e reja, té instaluara né ményré jo té planifikuar, kané sfumuar kufirin dallues midis
territoreve té kétyre dy sistemeve. Kjo situaté éshté e dukshme né zonat e uléta rurale,
sidomos ato prané aksit Tepelené Memaliaj.
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fig 8 - Harta e Konvertimit t¢ Sistemeve Territoriale ¢ Bashkisé Tepelené, sipas Strategjisé Territoriale

Megjithaté, né rastin e Bashkisé Tepelené, e karakterizuar nga parametra té ulét té zhvillimit
social-ekonomik si dhe e pérballur me njé ritém shqetésues migrimi té brendshém té
popullsisé, intensiteti i konvertimit té territoreve brenda sistemeve té ndryshme ka géné
mjaft i ulét, krahasuar kjo me Bashkité e Shqipérisé gendrore dhe né Ultésirén Peréndimore.

Bashkia Tepelené &shté njé Njési Vendore me njé sipérfage té konsiderueshme territoriale, e« " .,

iy
evidentuar jo vetém né fshatrat periferike té Kurveleshit apo té Lopésit, por edhe né qendr‘a f‘

e vogla té banuara pérgjaté aksit kryesor interurban Levan Tepelené Gjirokastér. Kjo tkurrjeeis’

demografike ka sjellé né ményré té pashmangshme edhe rénien né nivele minimale t&7 |« =¥ |

iniciativave apo investimeve private qé kané ndikim né transformimet territoriale. %
~

cila fatkegésisht po pérjeton njé rénie té vazhdueshme té popullsisé sé saj, tendencé kjo e .:,
& LN
‘; \/‘/ 2!:1 e'p/‘ ]

»

Pikérisht pér kété arsye, ndérhyrjet strategjike té propozuara né dokumentin e Strategjisé
Territoriale té Bashkisé Tepeleng, jané orientuar sipas synimit final té rivitalizimit té kontekstit
ekzistues social-ekonomik té zhvillimit n_,é_‘k'été Njési Véﬁdqre. Né kété kéndveshtrim, d
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referuar pérfundimeve té analizés territoriale, dhe konkretisht marrédhénies midis sipérfages
sé pérgjithshme té territorit té Bashkisé me gjurmén e vogél urbane qé ka kjo Njési si dhe
domosdoshmérisé sé rivitalizimit té kontekstit aktual social ekonomik, &shté arritur né
pérfundimin qé propozimet strategjike né kété Njési Vendore nuk duhet té gjejné kufizim né
aspektin e shtrirjes sé tyre hapésinore apo nevojés pér transformimin e territoreve sipas
klasifikimit té sistemeve.

Propozimet transfomuese té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tepelené, té
harmonizuara me propozimet e Strategjisé Territoriale, synojné konsolidimin e gjurmés
ekzistuese té territoreve té klasifikuara brenda Sistemit Urban. E pérballur prej shumé vitesh
me largimin e popullsisé vendase, gendra urbane e késaj Njésie Vendore si dhe fshatrat
disponojné hapésira t€ mjaftueshme urbane pér té akomoduar njé rritje potenciale né
perspektivé. Struktura ekzistuese urbane e gendrave té Bashkisé Tepelené karakterizohet nga
ekzistenca e hapésirave té lira si dhe nga njé dendési e ulét dhe shumé e ulét, sidomos né
fshatrat periferiké té saj, ku evidentohet dukshém edhe fenomeni i braktisjes sé njésive té
banimit.

Me vlerésimin e késaj dinamike, Plani i Pérgjithshém Vendor nuk e gjykon té nevojshém
transfomimin masiv té territoreve natyrore apo bujgésore né favor té krijimit té territoreve
té reja té banimit. Sipas kétij pérfundimi, e gjithé rritja urbane e pritshme né periudhén e
analizuar té Planit, do té mund té akomodohet né territoret ekzistuese urbane t& Bashkisé
Tepeleng, pa géné nevoja pér konvertim té territoreve té Sistemeve té tjera Bujgésore apo
Natyrore. Ndérkoh€, né vendbanimet kryesore éshté domosdoshméri plotésimi i zonave me
shérbimeve tregtare, aktivitete dhe shérbime sociale.

Ndryshi\rﬁ'ég territoriale té Sistemeve té prezantuara né dokumentin e Planit té Pérgjithshém
Vendor é\")identohen si rrjedhojé e dy proceseve specifike té ndérhyrjes, dhe konkretisht:

|

all: Kﬁﬁfigurimi i Njésive Strukturore

Ic

1 ;
N ltinga

E gjithé hapésira e Bashkisé Tepelené éshté analizuar né ményré té detajuar sipas linjave té
territorit, duke identifikuar njé numér té madh parcelash té cilat plotésojné kriteret pér
pércaktimin e Njésive Strukturore. Né total, i gjithé territori i Bashkisé &shté ndaré né 540
Njési Strukturore, té cilat pércaktojné dhe instrumentin bazé pér kontrollin dhe zhvillimin e
territorit né periudhén e zbatimit té Planit. Gjaté kétij procesi, njé kujdes i madh éshté treguar
gé té mos mbivendosen apo pérfshihen brenda njé Njésie, territore té klasifikuara sipas

SO\
C.comt

)
N/
a4




ig 9— Fragment i hartes sé Njésive Strukturore né nivel gqyteti
g g V/ q

Gjaté kétij procesi, konvertimet e territoreve kané ardhur si pasojé kryesisht e rakordimeve
té kufijve té sistemit té Njésive Strukturore, duke pasur parasysh gé:

- N&é Njésité Strukturore brenda Sistemit Urban té krijohej njé hapésiré e nevojshme pér
konsolidimin e vendbanimeve apo té shérbimeve, duke pérfshiré brenda njésise edhe
ato hapésira bosh té nevojshme pér akomodimin né perspektivé té hapésirave
publike, hapésirave t€ mundshme pér dendésim té banesave, ndértimin e rrugéve té
brendshme, hapésirave sportive, etj.

- Njésité Strukturore brenda Sistemeve Natyrore dhe Bujgésore kané ruajtur gjurmét
ekzistuese té terrenit. Ashtu si¢ éshté evidentuar edhe né Analizén e Pérgjithshme té
Territorit si edhe né dokumentin e Strategjisé Territoriale, territoret qé pérbéjné kéto
dy sisteme kané géné gjithnjé né njé marrédhenie “shkémbimi” me njéra tjetrén, ku
territore té Sistemit Natyror jané transformuar gradualisht né territore qé tashmé
klasifikohen brenda Sistemit Bujgésor. Konkretisht béhet fjalé pér konvertimin e
terreneve natyrore me shkurre apo pyje né plantacione té reja me kulturg’
shumévjecare, proces ky gqé evidentohet thuajse né té gjithé territorin e Bashkigg v
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tepelené ka pércaktuar kufijté e kétyre Njési
Strukturore duke u bazuar né gjendjen ekzistuese té linjave té territorit, duke béré gé ,
edhe njé pjesé e ish zonave natyrore tashmé té klasifikohen né territore té Sistemit — =
Bujgésor.
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2. Propozimet e Projekteve Strategjike

Né kontestin ekzistues, pjesa mé e madhe e rritjes sé territoreve té Sistemit Urban né
Bashkiné Tepelené vjen si pasojé e transformimit té zonés veriore té qytetit, e cila kthehet né
njé zoné me prioritet zhvillimi urban, ekonomik dhe social pér té gjithé territorin e Bashkisé.
Kjo hapésiré éshté konceptuar té transformohet né zonén kryesore té rritjes urbane dhe
ekonomike té Bashkisé Tepelené. PErveg zonave té reja urbane, né kété hapésiré, dokumenti
i Strategjisé Territoriale propozon:

- Ndértimin dhe vénien né shfrytézim té strukturave té& magazinimit dhe pérpunimit té
produkteve blegtorale;

- Ndértimin e zonés sé magazinimit dhe pérpunimit té biméve medicinale;

- Ndértimin e thertores sé re té Tepelenés;

1

Ndértimi i stacionit multimodal té transportit pér qytetin e Tepelenés: Propozohet té
ndértohet né pjesén veriore té qytetit, duke akomoduar hapésirat e nevojshme edhe
pér ndértimin né perspektivé té stacionin e trenit.

- Ndértimi i impiantit géndror té depurimit té ujérave té zeza té qytetit té Tepelenés.

Ky projekt transfomon njé pjesé té territoreve bujgésore né sistemin e klasifikimit té

infrastrukturés.

E gjithé kjo, do té paraprihet nga hartimi i Planeve té Detajuara Vendore, duke ndérthurur né

kété ményré strukturimin e hapésirave urbane me rrjetet e infrastrukturave dhe té
shérbimeve.

dérhyrje té tjera qé kané ndikim né transformimin e territoreve sipas klasifikimit

["7 erritoriale jané:
- :Zhviﬁﬁfi i tre fermave blegorale pilot midis fshatrave Progonat dhe Nivicé
(KUr@/élesh), Dhémblan dhe Sinanaj (Lopés), Dukaj — Turan (Qender); Projekti ka pér
: qé_érlrl"i/m gqé té mundésojé krijimin e strukturave té specializuara pér mbaré-shtimin e
“bagétive né kéto territore, duke u bazuar né traditén ekzistuese blegtorale té zonave.
Ky propozim pérbén njé nga elementét e forté té propozimeve lidhur me zhvillimin
ekonomik té Bashkisé Tepeleng&, me ndikim si né sektorin e blegtorisé ashtu edhe né
agroturizem. Projekti ndikon né transfomimin e disa hapésirave natyrore né territore
té klasifikuara né sistemin bujqgésor.
- Ndértimi i urave té reja té Dragotit, Leklit, Dorézit si dhe urés qé lidh fshatrat Sinanaj
dhe Doréz. Kéto projekte kané ndikim né transformimin e territoreve té klasifikuara
né Sistemin Natyror dhe Bujgésor né territore qé pérfshihen né Sistemin territorial té
Infrastrukturés.














































































































































































































































































































































































































































































































































